⁷ Véase la carta de venta que extendió en 1032 a favor del abad de Covarrubias D. García y fué confirmada por Nuño González, que también es testigo de la presente donación, por Diego Matarrusco y Vela Díaz (*Fuentes...* II, pág. 46).

¹ A punto fijo no sabemos donde radicaba este pueblo; pero la repetición de términos municipales, tales como Rubreto y Badillo, que vemos en la delimitación de Cárdaba, nos hace pensar que lindaba con él. (Véase el n.^o XV.)

pectu Domini et angelorum eius sive omnium sanctorum quorum reliquie ibi sunt; vivensque a fronte careat lucernis, postque picea baratrique pena sit mancipandus; et cum Juda, qui Dominum tradidit, participium percipiat in inferno loco; et si rebellis aliquis ausus fuerit instare contra parte huius monasterii reddat tibi Petro abbatii, vel cui monasterii regerit, libras auri argenti C. in cauto; et hoc testamentum firmiter atque indissolubile permaneat.

Facta cartula testamenti atque tradiccionis sub die quod est III. Nonas Februarii, Era MLXXIII², regnante rex Fredinando in Legione et in Castella.

Ego Aspero presbiter, qui hanc cartula testamenti tradidi et fieri volui et relegendo agnovi, manu mea hic roboravi et testibus tradidi ad roborandum.

Sancius presbiter scripsit. — Sancius cf.— Himaranus cf.— Nunno cf.— Gustio cf.— Munnio presbiter cf.— Amatu presbiter cf.

—Becerro de Arlanza n.^o 53.

XXXII

Fernando I aneja a Arlanza el monasterio de Santa María de Lara, y elige sepultura en el primero (31 Marzo 1059).

Sub divinis imperii Patris videlicet eterni, Proles, Spiritus Sancti, unus essentialiter et trinus personaliter regnans, amen.— Domnis sanctis videlicet atque glorioſis, et post Deum nobis fortissimis patronis, venerandis martiribus, quorum reliquie condite requiescunt Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis arcangeli, necnon et Sancte Marie Virginis et Sancti Pelagii testis Christi, in quorum honore baselica fundata est in suburbio quem ferunt Lara, ubi et ipso monasterio fundatum fore dinoscitur. Ob id enim hec fid series testamenti,

² Fecha equivocada, pues hasta mediados de 1058 Fernando I no fué rey de León; y por otra parte resulta fácil en la escritura visigoda confundir III con VI.— El Becerro trae ráida la palabra *Legione*: caso de no haberla traído el original, cabe que la presente escritura fuese de 1055, suponiendo que Sancho de Navarra murió en Enero de este año. Véase la nota 3, pág. 67.

quem tersere (*sic*) maluimus ego Fredinando, sub gratia Dei principie, prolis Sancioni regis, una pariter cum uxor mea Sancia regina, tibi Auriolus abba vel omni collegio monacorum lateri tuo aderencium tuo (*sic*). Dum divinitatis ordo in nos trutinando ruminaremus que quantave presliterit Dominus servis et eius qui pro eius nomine agonizando ostes suos prosiraverunt, et quomodo infolas mundi et eius gloria spreverunt et per hoc bravio eterno percipere meruerunt.

Ergo pro luminaria ecclesie vestre atque stipendia earum aut pauperum, vel qui in altario beatitudinis vestre quotidianis diebus videntibus monacorum omnium ibidem degencium, cunctorumque adveniencium offerimus sacrosancto altario vestro ad integro, sicuti a nobis dinoscitur nunc usque fuisse possessum, id est, villa que vocitant Mazarefus, sicut fuit concessa et aviorum meorum ad domum Sancte Marie Virginis. Igitur ego vero si (*sic*) concedo ipsa villa iam supra scripta ad domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et ibidem alias villas qui ad ipsum locum pertinent, quod avus meus concenserunt in eodem loco, id est, Villa Sparsa et Ribulo de Zepos, et divisas et tradiciones atque decanias hic et ubique fuerint, sic damus vobis licencia ut de odio die vel tempore in vestro arbitrio maneat usque in seculo vivituro; abeatis potestate edificare, plantare et recreare vobis abba Auriolo vel successoris qui ibidem fuerint.

Ego Fredinando sic concedo et confirmo ipsas villas iam dictas sine ulla ambiguitate vel oppressione, ut nullus homo hic noceat aut presumat aliquam rem, non pro fossatera nec per anupta, non per omecidio neque per furto, nec per adulterio, nec per decano de episcopo. Et super hec verba taxata sic facio ego Fredinando rex promissione atque tradizione de corpus meum simul et anima in hoc loco ut post obito meo quiescam in pasce. Et ob hoc adclines ubertim flagitamus vobis ut pro subsidio animabus nostris orare non pigeatis.

Si quis tamen, quod fieri prorsus credimus, an nos an filii et neptis seu aliquis ex successoribus nostris hunc nostrum pretestum seu donationem vel confirmatione vigiolare iussus fuerit aut disrum-

pere, fiat a Domino nequiter punitus et a corpus eius maneat seclusos (*sic*), et cum Leviatan detineatur fundo baratri assurus eternasque lugituras; insuper secularia damna sit afflictus, et post regiam partem C. libras auri inferat vestris obtutibus regule; et post hec firmis et stabilis maneat hunc nostrum testamentum.

Facta carta confirmationis vel donationis die sabbato II Kalendas Aprilis, Era MLXXVII, regnante serenissimo principe Fredinando in Castella et Legione.

Ego Fredinando, qui hanc carta fierit (*sic*) iussi et relegendō cognovi, manu mea feci et roboravi. F. REX.—Ego Sancia qui hanc carta que feci, de manu mea: SANCTIA.—Julianus indignus sub gratia Dei episcopus cf.—Guterre Adefonso comes. cf.—Domno Nunno Albarez cf.—Didaco Munioz cf.—Gundisalvo Petriz cf.—Alio Nuno Albarez cf.—Didaco Osuerez¹ cf.—Albaro Velaz cf.—Munio Velaz cf.—Adefonso Ordóñez².—Velasco Fernandez—Fortuni Alvarez.—Gundissalbo Alvarez.—Didaco Alvariz.—Didaco Ovez cf.—Gudistio Ruderiz³ cf.—Flaino Gundisalvīz cf.—Gomiz abba cf.—Saturninus abba cf.—Flarinus abba⁴ cf.—Tellus abba cf.—Belasco Sem⁵ cf.—Gundisalvo presbiter (*sic*).—Morellus abba⁶ cf.—Johannes presbiter dictavit.—Ansor Fanniz exaravit et confirmavit, + fecit.

¹ Sospechamos haya error en el nombre de este personaje, pues ninguno así llamado encontramos en escrituras de esta época, registrándose en cambio un *Nebzano Osoriz* en la donación otorgada en Febrero del año de la fecha al monasterio de Cardeña, donde aparecen otros varios de los testigos mencionados en la escritura de Arlanza (*Fuentes...* III, 380). Véase también otra donación donde confirma un *Nepociano Osoriz* en *Esp. Sagr.* XXXVIII, pág. 291, escritura de 1032.; t. XXXVI, pág. 37.—En una donación de Fernando I, con fecha 1047, aparece como cf. un *Didaco Osoriz*: *Esp. Sagr.* t. XXXVI, p. 148.

² Esta y las cuatro suscripciones siguientes no las trae la copia del *Becerro*; pero sí la del Ms. 5790 de la Bibl. Nacional y la del Arch. Congregación de Valladolid, las cuales en vez del cf. traen *hic testis, signum fecit*, después de cada suscripción.

³ El ms. 5790 lee *Gutierre Ruderiz*; la copia del A. C. Valladolid *Gundesalbus Ruderiz*; los tres nombres se encuentran en escrituras de la época, otorgadas en tierra de Burgos; *Gutierre Ruderiz* en una de 1079 y 1085 (*Fuentes...* III, 96 y 373); *Gudistio Ruderiz* en otra de 17 de Febrero de 1039 (*Obra cit. III*, 380); *Gundesalbus Ruderiz* en 1047 y 1050 (*Obra cit. III*, 55 y 182).

⁴ *Flaynus* traen las copias.

⁵ *Scemen* dice el ms. 5790, y *Sceni* la copia del A. C. de Valladolid.

⁶ En vez de *abba* las copias dicen *presbiter*.

—*Becerro de Arlanza*, n.º 14.—*Valladolid*, I, fol. 214.—*Diplomática Española* n.º 16.—*Bibl. Nac. Madrid*, ms. 5790.—*Sandoval, Cinco Obispos*, p. 340.—Moret, *Investigaciones*, p. 605.

XXXIII

Carta de hermandad de San Cristóbal de Vallegimeno con el monasterio de Arlanza (1041).

In nomine sancte et individue Trinitatis regnantis in secula. Ego Flagino Gundisalviz et Tellus abbas monasterii Sancti Christofori¹, cum consilio fratrum nostrorum facimus hanc convencionem tibi abbati Auriolo Sancti Petri Aslance et cunte congregacioni tibi comisse, ut ab hac die et deinceps nos et nostri accessores demus beato Petro sibique servientibus omnibus annis sibi succedentibus unum iugum de bobus cum suo carro ferrato et unum ientaculum abbati Sancti Petri; et hoc damus non propter alterum premium sed propter bonam vestram fraternitatem et ut parte habeamus in vestro beneficio, in vigiliis, in oracionibus et in elemosinis; et ut ille princeps apostolorum beatus Petrus, qui est claviger regni celorum, ipse nobis aperire dignetur ianuam regni celestis.

Si quis tamen de nostris successoribus abbas aut prepositus vel aliquis huius monasterii supradicti Sancti Christofori, vel aliquis secularis, hoc pactum disruptere voluerit, disperdat illum Deus sitque damnatus cum his qui descendunt in inferno inferiori, amen; insuper persolvat ad partem regis C. libras auri; et ad fratres qui in eodem monasterii Sancti Petri Deo deservierint duplet quanto in ista carta resonat scriptura; et ipse moriatur morte pessima.

Facta carta huius convencionis sive roboracionis Era MLXXVIII, obstinente serenissimo principe Fredinando Legione et Castella.

Ego Flagino Gundisalviz et ego Tellus abba, qui hanc convenienciam fecimus et relegendoo cognovimus, hanc cartam roboramus et confirmamus.

¹ Véase el n.º XII.—Pudiera referirse también a Val de Rabé.

Huius rei testes sumus nos et omnis congregatio Sancti Christofori.

Becerro n.º 64.

XXXIV

Fernando I aneja a Arlanza el monasterio de San Juan de Tabladillo (29 Diciembre 1041).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dominis sanctis invictissimis hac triumphatoribus martiribus, gloriosis atque venerandis, ubisque post Deum fortissimis patronis Sancti Petri apostoli et Sancti Martini et Sancti Pelagii testis Christi, quorum reliquie condite requiescunt et in quorum honore basilica est fundata in suburbio quod ferunt Lara, super crepidinem fluminis Aslancee.

Egitur ego Fredinandus, sub Dei gratia rex, et uxor mea Sancia regina, tibi Auriolo abbatii Sancti Petri, et omni collegio lateri tuo adherencium monachorum, scilicet, piaculorum nostrorum honeris pregravationem cupientes expiari flagicia, et peccatorum nostrorum molem orationum vestrarum desiderantes adiutorio sublevari, parva pro magnis oferimus munuscula. Ergo pro luminariis ecclesie vestre atque stipendiis eius aut pauperum, vel qui in altario beatitudinis vestre deservire cotidianis diebus videntur, oferimus tibi Auriolo abbatii et successoribus tuis atque sacris predictis reliquiis monasterium Sancti Johannis de Tabladillo ad integrum, sicut a nobis dinoscitur nunc usque fuisse possessum.

In primis ipsum locum, in quo eodem ecclesia est sita, cum omnibus adiacentibus vel prestacionibus suis, scilicet, montibus, fontibus, pratis, pascibilibus, ortis, molendinis in hieme quomodo in estate cum suis productibilibus aquis, omnia determinata que continentur ecclesie Sancti Johannis cuncta ad integrum deliminata iure perhenni ecclesie Sancti Petri concedimus: hoc est, de parte orientis, de vado Sancte Cecilie usque ad illam fontem de Lastriella cum medietate aque ipsius fontis; et de parte occidentis, de fondo de illa serna de Coco, et per sumum lumen de illa serra cum sua

defesa lignea, et cum valle de Niguenti et valle de Fradres usque venit ad supradictam fontem de Lastriella, quicquid infra concluditur cum medietate aque ipsius fontis, ad integrum concedimus; de parte vero meredie, concedimus sernam Sancte Marie que iacet iuxta calzatam, et aliam que iacet super flumen Huram ad illum enebrale; de parte septentrionis, damus illam sernam que iacent (*sic*) inter Gastalium et vallem Sancti Vincentii. Et in omnibus montibus et terminis que sunt in alfoze de Tablatiello licenciam damus passendi et ligna faciendi, et in aquis et in pratis, et exercere sicut in nostro manet iure per secula cuncta. Ortamur etiam eos quod post obitum nostrum fuerint ut nichil de nostris oblationibus cunctis, quibus Deo placere studuimus, auferre, nichil emutilare presumant.

Si quis autem ex nostro genere vel alieno hoc nostrum factum ausu temerario ad irrumpendum, quod absit, venire temptaverit, sit anatema marenata in conspectu Dei Patris omnipotentis, et sit exors ab omni ceto religionis, et Guzi lepra percuciat, et pariat predice ecclesie parti tantum et aliud tantum; et ad partem regiam reddit in caupo auri libras centum.

Factum et confirmatum hoc testamentum vel donatio notum diem IIII Kalendas Januarii, Era TLXXVIII^a.

Ego Fredinandus, rex Castelle et Legionis, et uxor mea Sancia regina, quod hanc cartam fieri iussimus, propriis manibus roboramus atque confirmamus; et hoc signum \therefore [fecimus], et testibus traddimus ad confirmandum.

(1.^a col.) Julianus episcopus cf.—Fortum Alvarez cf.—Didacus Munioz cf.—(2.^a col.) Alvaro Vermudez cf.—Nunnus Alvariz cf.—Alius Nunnus Alvariz cf.¹—(3.^a col.) Fredinandus Roderici cf.—Rodericus Vermudiz² cf.—Didacus Alvarez cf.—(4.^a col.) Gundisalvo

¹ En donación de D.^a Oneca al monasterio de Oña, con fecha 1057, aparecen Nuno Alvarez de Aza y Nuno Albariz de Carazo, que quizás se identifiquen con estos personajes. Con ellos son también testigos *Didacus Ruderiquiz y Sancius Fortunionis de Pontecurbo* (Silos, ms. 10 fol. 55).

² Este caballero confirma muchas de las donaciones otorgadas por Fernando I y por algunos personajes particulares desde 1039 hasta 1065. En una extendida a favor de Cardeña en 1047 se titula *Ruderico Vermudiz comite* (*Fuentes... III*, pág. 182); en varios de los años 1061 y 1062, que constan en el Becerro de San Millán, se llama *senior Ruderico Vermudez*. También asistió en

Alvarez cf.—Alvaro Roderici cf.—Armenterus Nunnez cf.—(5.^a col.)
Nunnus Fredinandez cf.—Joannis exaravit cf.

—Arch. *Silos*. E. LII, 1. Confirmación de Alfonso X con fecha 27 de Febrero de 1255 «vi privilegio sin sello e con signo del rey don Ferrando, que me mostraron el abbad e los monges de Sant Pedro de Arlança, e me dixieron que les valiera siempre en tiempo del rey don Alffonso, mio visabuelo, e en tiempo del rey don Ferrando mio padre; e porque el privilegio era viejo, pidiéronme merced que gelo otorgasse...» Publicado por Ferotin, *Recueil des chartes de l'abbaye de Silos*, pág. 9. Copias de esta confirmación; Arch. Congregación de Valladolid. I, fol. 314, sacada en Silos el año 1762.

XXXV

Fernando I somete a Arlanza el monasterio de San Lorenzo y Santa Eugenia de Gumié de Izán (20 Abril 1042).

In nomine Genitoris et Geniti, Spiritusque sufflamini redimens mundum effusione cruris sui. In illius nomine, ego Fredinandus rex, simul cum Sancia coniuge, pro animabus nostris offerimus parvusculum munus in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli pro corum supplicacionibus credimus a pena erui et ab eterno igne liberari. Damus in supradictum monasterium pro subsidium servorum (*sic*) Dei ibiabitancium monasterium Sancti Laurencii et Sancte Eugenie, quod est situm in territorio de Gomiel de Izán¹, damus ipsum monasterium cum omni sua hereditate et cum totis suis terminis ad integrum. Terminos autem illius hii sunt; de illo vado usque ad illo molino de prato; et de illo molino usque ad illa lacuna; et de valle usque ad valle; et de valle usque ad carrera que discurrat ad eremillo et illo prato ab omni integritate; et de illos

calidad de testigo al acto de dotación efectuado por el conde Piniolo a favor del monasterio de Corias, en Asturias, a fines de Abril de 1042. (*Esp. Sagr. tomo XXXVIII*, pág. 296).

¹ Probablemente es la posesión de Arlanza que se llamó *Rebeche*: existe aún en su lugar una ermita.—Su territorio se extendía entre Gumié de Izán, Villalbilla de Gumié y Oquillas. Una acotación del Becerro dice a la letra: *Debe ser Rebeche*.

vados usque ad illa fonte; et illo monte ad integrum de illa carrera de eremillo, usque ad carrera que discurrit ad Ochellas et usque trans lumbo; et de alia parte, de via que exit de illo orto de Sancta Eugenia usque ad villa de Pinnolo.

Hoc supradictum monasterium damus et fiducialiter confirmamus ad integrum, cum exito et regressu, cum montes et fontes, cum pascibilis, ut sit in arbitrio et in potestate abbatis domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli regentis, sic pro populare quomodo et pro plantare in illius sit potestate, et nullus homo infra istos terminos non audeat aliquam disturbacionem facere aut aliquam culturam exercere; et si aliquis ausus fuerit facere aut rex aut comes aut aliqua potestas vel quamvis persona, excommunicatus maneat a fide catholica et pro temporali damno solvat regi V libras auri in cauto; et quod inde afferre vel traere voluerit, reddat abbatii ipsius loci in duplo vel triplo; et factum nostrum firmis et stabilis maneat usque in eternum.

Facta testamenti cartula XII Kalendas Madii, Era MLXXX discurrente.

Ego supradictus Fredinandus rex, qui sedem Legionis cum Castella et Gallecia et Castella (*sic*) regio, in hanc cartulam quam facere iudico, manu propria coram testibus roboro et testibus ad roborandum trado.—Ego Sancia regina factum domini mei Fredinandi regis cf.

Nunno Albariz cf.—Didaco Albariz cf.—Fredinando Roderiz cf.—Albaro Roderiz cf.—Gonsalvo Albariz cf.—Sarracino Faniz cf. Fanni Fanniz cf.—Fredinando presbiter cf.—Cite ~~Faniz~~ depinxit.

—*Becerro...* n.^o 50.

XXXVI

Agregación de San Mamés de Ura a Arlanza: fueros y franquicias de sus pobladores; donación en Castroceniza (12 Julio 1042).

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, regnantis in secula seculorum, amen. Magnum est enim titulum donationis in quo nemo po-

test actum largitatis intrumpere neque foras legem proicere set quicquid grato animo et propria voluntate donatur vel offerimus, nullo modo intrumpitur. Ideo ergo (*sic*) Fredisandus rex et coniuge mea Sancia, animo libenti et spontanea voluntate placuit nobis ut faciamus cartulam donacionis et firmitatis de nostro monasterio Sancte Mamecis pronominato, cum sua villa Nogarelius¹ nostra propria quam habemus de parte parentum nostrorum, in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli; et est ipsum monasterium in territorio Ure; scilicet, concedimus illum cum terris, vineis, agros, ortos, pratos, montes, fontes, molendinos, arbores, fructuosas, et cum suis terminis antiquis, de Miranda usque ad illa via que discurrit ad Ezebrelos, et per summa Quintana seca² usque ad Sancti Petri³, et de Sancti Petri usque ad valle de Virielle⁴ et summa Lupera⁵; et de alia pars usque ad alari et ad otero nigro. Insuper autem ubique cumque illorum monasteria concedimus populandi licenciam ex adventis et iuvenibus innuptis sine ulla calumnia et sine ulla fazienda. Similiterque et adhuc super hoc damus ad illos homines qui ibi populaverint licenciam ut abeant partem in ingressus et regressus et in suis terminis pertinuerint ad illis vicinoribus locis, id est, in montes et in fontes et in suis productilibus aquis sive que in pratis, pascibilis et in padulibus, et in defesis ligneis et in tota omnia que ad usus hominum pertinet. Et adhuc concedimus in unumquemque anno una vice ut eatis in Annana pro vestra sale qua ora vobis placitum fuerit, et non detis pro illa vice portico neque alvara.

Deinde donamus aliud monasterium Sancta Eugenia⁶ cum sua defesa, cum suo molendino et suis pascuis concedimus ab omni integritate. Et de terminis de Sancta Eugenia: de Val de Biriol usque ad summa Lupera et ad illa via que venit de Ezebrelos deprunante ad Aslanza, et usque ad illa serna de illo comite et ad Sancta

¹ *Nogarejos*, a dos kms. de Ura, en dirección a Puentedura.

² *Quintanaseca*, despoblado, a tres kms. de Ura, camino de Tordueles.

³ No es S. Pedro de la Villa, sino otro despoblado, sito en las cercanías de Quintanaseca.

⁴ Hoy se llama *Valdeburiel*, cerca de Puentedura.

⁵ Hoy *Obera*, lindando con Tordueles.

⁶ Ermita antigua, en términos de Puentedura, a la izquierda de Mataviejas.

Marina⁷; et in Sancta Marina duos cannales in ipsa presa que est in Aslanza concedimus ad integrum. Et in Castro Cenisa⁸ damus et confirmamus illas casas que fuerunt de parentes de domno Galindo cum suas terras, vineas, ortos, pratos, arbores, pomiferos, montes, fontes, et molinos et comparationes ab omni integritate.

Et sic predictam villam quomodo et alie que ab antecessoribus nostris in testamentibus vestris sunt scripte, et que a nobis sunt offerte, vel que ab hoc die de generacionibus nostris seu de aliis sive nobilium sive ignobilium adquirere potueritis, ut non paciantur nullius modi aliquid detrimentum nostri saionis nec nullius hominis, non pro fosato, non pro omicidio, non pro furto, non pro fornitio, non pro annubda, non per castellera, non per annalia, non per maneria, non per nullam calumniam de hoc mundo set sint hominio libere et ingenuo ab omni integritate et in arbitrio et in potestate abbatis domorum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli regentis.

Amodo ergo si, quod absit, aliquid (*sic*) homo de quavis progenie, rex aut comes vel aliqua potestas vel aliqua persona hominum, voluerit disfacere hunc nostrum testamentum vel scriptum aut disturbare inde aliquid, vel in modicum quadrantem, et excommunicatus maneat a catholica fide et deleantur (*sic*) nomen eius de libro vite; et in finem vite sue non habeat locum penitencie nec peccatorum remissionem, set cum Juda Domini proditore lugeat penam in eterna damnacione; et pro temporali damno invitus solvat regi LXX libras auri in cauto; et quod inde auferre vel subtrahere voluerit, reddat abbati ipsius loci in duplo vel triplo; et factum nostrum firmis et stabilis maneat usque in finem.

Facta testamenti cartula notum die III Idus Julii, era MLXXX currente⁹.

Ego supradictus Fredinandus rex et coniuge mea Sancia, qui sedem Legionis cum Castella et Galicia regimus, in hanc cartulam